Si igitur Sapientia haec neque terrestris neque caelestis natura nec accidens est, quid ergo est? Praeterea, quid “Initium” appellent, libenter audierim. Num illud de quo Moses ait: “In principio creauit Deus caelum et terram”²⁹? Non profecto. Illa namque ante res omnes conditas se ex Deo ortum habuisse profitetur atque adeo demonstrat opera sua fuisse mundum perfectum et ornamentis admirabilibus excultum. Quod igitur aliud initium poterit assignari ante res omnes a Deo conditas, praeter aeternitatem? Si enim aliquid ante sapientiae exortum esse potuit, nullo modo sapientia fuit ab initio possessa, initii namque uerbum tunc in illud tempus quod fuerat antegressum, et non in id quo sapientia in lucem edita fuit, aptius certe multo conueniret.

Vertant se se in omnia; uersent in uarias partes ingenium; monstra, ut solent, parturiant: opus tandem erit ut, uelint, nolint, ad naturam diuinam recurrant. Nihil enim esse potest ex omni parte sempiternum, nisi solus Deus. Praeterea, si mundi conditi gloriam nullo modo licet nisi soli Deo tribuere, et hoc in loco Sapientia per se mundum aedificatum esse testificatur, non admodum clare perspicitur hanc Sapientiam, quae loquitur, Deum esse?

Et hactenus quidem non opinor fore ut Iudaei sint admodum pertinaces. Sit igitur hoc primum a nobis rectissime constitutum: hanc Sapientiam, quae mysteria sacrosancta nobis enuntiat, Diuinam mentem esse. [729] Quaeramus deinde quo modo sit intelligendum quod dicit: “Dominus possedit me”. Sapientiam constat Deum esse, et se a Deo possessam asseuerat. At alius est qui possidet, et alia quae possidetur. Discrimen uides: distinctionem negare non potes. Non naturae, Deus

²⁹ Vd. Vulgata, *Gen.* 1, 1.

ensinar que pode cumprir com a maior facilidade o prometido, dá a conhecer por inspiração divina a sua majestade e poder:

22. O Senhor me possuiu no princípio dos seus caminhos, desde o princípio, antes que criasse coisa alguma.

Que os judeus se ajuntem e mutuamente se esforcem, que os rabinos suem, vociferem e vasculhem os seus comentários cheios de impiedade e sacrilégio para conseguirem desatar este nó e, se tal for possível, se desenlearem: queremos que eles nos digam quem é esta sabedoria que Salomão nos apresenta a falar. É que não dirão que se trata de uma qualquer deusa, pois a sua religião não lhes permite afirmar tal coisa. Então que é? Porventura uma qualidade inerente à natureza divina? De forma alguma! Porquanto na suma simplicidade e infinita perfeição da natureza nada pode imaginar-se fraguado com forma natural e com algum acidente. Acaso lhe darão o nome de natureza angelical? De modo algum lhes é lícito tal sugestão, uma vez que a Sabedoria está a falar acerca de um tempo em que ainda não existiam os entendimentos celestiais. É que ela diz que Deus a possuiu desde o princípio, antes de ter criado coisa alguma, e os anjos devem ser contados entre os seres criados.